
 
 
 
 

 

Provvedimento n.651 Addì, 30 dicembre 2021 

 

Oggetto: Borse di studio a studenti meritevoli figli di dipendenti della Camera di 

Commercio I.A.A. di Frosinone-Latina: anno scolastico 2020-2021, anni accademici 2019-

2020 e 2020-2021.-Approvazione bandi per l'assegnazione. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Tenuto conto che in data 7 ottobre 2020, a seguito di procedura di accorpamento ai sensi di 

legge, è stata costituita la nuova Camera di Commercio I.A.A. di Frosinone-Latina; 

Visto l’art.11, comma 1, del Contratto Collettivo Integrativo 2021-2023, della Camera di 

Commercio I.A.A. di Frosinone-Latina sottoscritto in data 13 ottobre 2021, che in applicazione di 

quanto previsto dall'art.72, comma 1, lettera b) del CCNL del 21 maggio 2018, prevede di 

destinare l’importo di € 200,00 per ogni dipendente in servizio nell'anno di riferimento per 

l’erogazione delle borse di studio ai figli dei dipendenti, per un totale complessivo di € 18.000,00 

calcolato su n.90 dipendenti in servizio al 31 dicembre 2021; 

Visto il preventivo economico 2021 aggiornato, come da delibera del Consiglio Camerale n.18, 

del 30 luglio 2021; 

Considerato che le borse di studio da erogare ai figli meritevoli dei dipendenti iscritti alle scuole 

secondarie, inferiore e superiore e all’università, possono essere suddivise come segue, stante 

anche quanto previsto dal richiamato CCDI: n.7 borse di studio destinate a studenti per la regolare 

frequenza della scuola secondaria inferiore, dell’importo di € 200,00 ciascuna; n.10 borse di studio 

destinate a studenti per la regolare frequenza della scuola secondaria superiore, dell’importo di € 

400,00 ciascuna; n.3 borse di studio per studenti che conseguano il diploma di scuola secondaria 

superiore dell’importo di € 400,00 ciascuna; n.13 borse di studio destinate a studenti per la 

regolare frequenza di corso universitario di laurea breve/magistrale dell’importo di € 600,00 

ciascuna; n.4 borse di studio per studenti universitari che conseguano il diploma di laurea breve 

dell’importo di € 600,00 ciascuna; n.2 borse di studio per studenti universitari che conseguano il 

diploma di laurea magistrale di € 600,00 ciascuna;  

Visti i relativi bandi predisposti dal competente Ufficio Gestione Risorse Umane, con i quali 

sono state, tra l’altro, stabilite le procedure nonché le modalità per l’assegnazione delle borse 

medesime; 

Ritenuto di procedere all'adozione e  pubblicazione dei suddetti bandi;  

Acquisito preventivamente sul presente provvedimento il parere favorevole reso dal Dirigente 

dell’Area 1 - Servizi di supporto e per lo sviluppo sia sotto il profilo tecnico che della legittimità, sia 

in ordine alla regolarità contabile, 



 

 

______________________ 

Determinazione segretariale n.651, del 30 dicembre 2021 

_________ 

 

Pag. n.2 

DETERMINA 

-di approvare i bandi di concorso per l’assegnazione di borse di studio a favore dei figli più 

meritevoli dei dipendenti in servizio nell'anno 2021 presso le sedi camerali, nei testi allegati al 

presente provvedimento, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 

-di prenotare la spesa di € 18.000,00, da assegnare, successivamente, sulla base delle risultanze 

dell’istruttoria che sarà effettuata dall’Ufficio Gestione Risorse Umane, con imputazione al 

sottoconto 324021 (interventi assistenziali), impinguato di € 5.800,00 con contestuale prelievo per 

€ 3.000,00 dal sottoconto 324006 (altre spese per il personale), per € 1.778,13 dal sottoconto 

324003 (oneri personale comandato e distaccato) e per € 1.021,87 dal sottoconto 322000 (oneri 

previdenziali). 

Pertanto, la situazione del sottoconto è la seguente: 

- Previsione iniziale  € 18.000,00 

- Prenotazioni effettuate €        ------- 

Disponibilità € 18.000,00 

- Prenotazione attuale € 18.000,00 

Disponibilità residua €        ------- 

Eventuali risparmi su ciascun bando andranno a finanziare, in proporzione alla mancata 

copertura finanziaria di ciascun bando, i bandi su cui vi siano borse di studio non coperte per le 

quali siano esaurite le risorse per l'assegnazione delle stesse. 

Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo camerale ai sensi dell’art.32 della Legge 

n.69/2009 e del vigente regolamento camerale per la pubblicazione degli atti. 

________ 

Parere favorevole tecnico, di legittimità e contabile 

Il Dirigente dell’Area 1 - Servizi di supporto e per lo sviluppo 

________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 (avv. P. Viscusi) 
DLA 

 

 

 

 

 

Provvedimento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (C.A.D.) e s.m.i.. 


		2021-12-30T10:02:11+0000
	DI RUSSO ERASMO


		2021-12-30T10:17:19+0000
	VISCUSI PIETRO




